*
**

Tout est corrompible ici-bas. Et jusqu'à notre idée et notre désir de l'incorruptible. Dieu, pensé dans le temps, est

aussi vain que n'importe quelle chose du temps. Savoir cela — et croire quand même...

*
**

Le passé, c'est ce qui n'est plus (et, par-là, il s'apparente au néant), mais c'est aussi, et définitivement, ce qui a été, *ce qui ne peut plus être autrement* et, par-là, il rejoint l'Être absolu dont il épouse la nécessité et l'immortalité. C'est du temps racheté et comme transfiguré (dans ce qui fut, il n'y a pas plus de changement que dans celui qui est) — et, si nous voulons à tout prix trouver un absolu dans la durée, c'est dans le passé et non dans le futur, dans le souvenir et non dans l'espérance, en regardant en arrière plutôt qu'en avant qu'il faut le chercher. La marée du temps, en se retirant, laisse un sel d'éternité dans nos âmes.

*
**

La vie cosmique est un éternel recommencement, mais cette répétition est vécue comme une nouveauté, ce rabâchage comme une révélation. Sans cette illusion, la vie s'éteindrait. Et c'est là peut-être une des raisons de l'oubli voire de l'ingratitude des enfants à l'égard de leurs parents : la reconnaissance (le mot le dit assez) implique la mémoire, et celle-ci implique à son tour un sentiment déprimant de répétition qui rabat vers le sol le vol triomphal de l'espérance. Il faut que chaque génération croie voguer sur une mer vierge aux promesses fabuleuses. Qui donc aurait le courage d'appareiller s'il voyait sur la mer les traces du naufrage des vaisseaux qui l'ont précédé ? La fontaine de Jouvence prend sa source dans le Léthé...

*
**

L'étranglement de l'avenir fait refluer vers le passé tout ce qu'il y a d'éternel dans l'âme. Le souvenir est alors plus

vrai que la présence : « jamais plus » ouvre la porte à « toujours ».

*
**

Par son dogmatisme et son optimisme gratuits, la philosophie du devenir reproduit tous les défauts de la pire philosophie de l'être. Car enfin que reproche-t-on à la théologie chrétienne ? De nous présenter un Dieu qui sait, qui peut et qui prévoit tout, qui sauve et qui condamne qui il veut, de sorte que l'effort et l'amour de l'homme perdent presque toute importance : quoi que nous fassions, Dieu restera ce qu'il est, c'est-à-dire tout ; les prédestinés seront sauvés — et quant aux autres, leur sort vaut-il qu'on s'y intéresse ? Qu'importent les êtres et leurs agitations de fourmis devant l'Être immobile et infini qui ne peut rien perdre et rien gagner ?

Mais cette vision de la destinée garde encore une grandeur à cause de la foi en l'immortalité de l'âme, chaque créature étant un enjeu éternel, tandis que dans la philosophie du progrès, plus rien d'humain ne subsiste. Que signifient nos vertus et nos souffrances puisque, quels que soient nos efforts ou nos refus, l'escalier automatique de l'évolution nous amènera fatalement au palier suprême de la société sans classes et du paradis terrestre — et que représentent nos personnes puisque, alliées ou ennemies de ce Dieu mouvant qui les emporte et les broie dans son ascension, elles sont vouées au même néant total et définitif ?